Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Comissão Setorial de Avaliação do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA UFSM/FW/UFSM N. 004/2025

Processo Seletivo para a Bolsista da Comissão Setorial de Avaliação do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

A Comissão Setorial de Avaliação do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Frederico Westphalen (CSA/FW) torna público que, no período de 27 de fevereiro a 05 de março,
estarão abertas as inscrições para seleção de bolsista para a Comissão Setorial de Avaliação - CSA -
Frederico Westphalen conforme descrito a seguir:

1 SOBRE A VAGA
A seleção será destinada ao preenchimento de 1(uma) vaga.

1.1 Tempo de duração: o tempo de duração da bolsa é de 1 (um) semestre, podendo ser prorrogado
conforme necessidade e disponibilidade orçamentária.
1.2  O/A bolsista  selecionado/a  será  integrante  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  (CSA/FW),
representando os/as discentes do Campus sempre que necessário durante o período em que estiver
vinculado à bolsa.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 Estar regularmente matriculado/a em um curso de graduação da UFSM Frederico Westphalen.
2.2 Disponibilidade mínima de 12 horas semanais.
2.3 Não estar vinculado/a a outra bolsa, independente do órgão financiador.
2.4 Ter obtido, no semestre anterior, o mínimo de 50% de aprovação nas disciplinas cursadas.
2.5 Pró-atividade, iniciativa e bom relacionamento interpessoal.
2.6 Conhecimento em planilhas (excel, libreoffice), conhecimento básico de redação de textos.
2.7 Conhecimento e habilidade para atuar nas redes sociais.
2.8 Conhecimento em ferramentas de criação de conteúdo digital (Canva, CapCut, dentre outros).

3 DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
3.1 Formulário de inscrição (Anexo 1) deste Edital.
3.2 Histórico Escolar (da UFSM) atualizado.
3.3  Memorial  Descritivo  redigido  pelo/a  próprio/a  candidato/a  com no  máximo  2  páginas.  No
memorial,  apresentar  a  trajetória  acadêmica  e  responder  à  pergunta  “Qual  a  importância  da
Avaliação Institucional e da Avaliação Ensino-Aprendizagem?”

4 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
4.1 O Formulário de Inscrição (Anexo 1) devidamente preenchido e o Histórico Escolar deverão ser
encaminhados para o e-mail da CSA/FW (csafw@ufsm.br) até o dia 05 de março de 2025. As
inscrições serão efetivadas mediante o recebimento do comunicado de “INSCRIÇÃO RECEBIDA”.

O/A candidato/a irá receber  e-mail (até  14h do dia  06/03) com o link do Meet,  a data e o
horário para a entrevista, que será realizada no dia 07/03/2025.

__________________________________________________________________________________________
UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.
Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Comissão Setorial de Avaliação do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen

5 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
ETAPA 1 (Eliminatória): Análise da documentação a fim de verificar os pré-requisitos descritos no
item 2.
ETAPA  2  (Eliminatória  e  Classificatória):  Análise  do  histórico  escolar  a  fim  de  verificar  o
desempenho nas disciplinas  relacionadas  às atividades  desenvolvidas  pela  Comissão Setorial  de
Avaliação.
ETAPA 3 (Eliminatória e Classificatória): Análise do Memorial Descritivo.
ETAPA 4 (Eliminatória e Classificatória): Entrevista em que serão avaliados conhecimentos gerais
compatíveis com a função.
Obs.: Será dada preferência aos/às candidatos/as em semestres intermediários do curso, ou seja, que
não estejam nos semestres iniciais nem finais.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
6.1 O resultado será divulgado no  site da UFSM  Campus FW (<https://www.ufsm.br/unidades-
universitarias/frederico-westphalen/>).

7 ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados no site do Campus.

Frederico Westphalen, 27 de fevereiro de 2025.

________________________________________
Natalia Pergher Miranda

Vice- Presidente da Comissão Designada pela Apostila à Portaria de n. 096/2024

__________________________________________________________________________________________
UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.
Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Comissão Setorial de Avaliação do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen

ANEXO 1
FICHA DE INSCRIÇÃO

Setor/ Projeto:

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico? ( ) SIM ( ) Não

CURSO:

SEMESTRE EM CURSO: Nº MATRICULA:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

Nº DO CELULAR:

E-MAIL:

Indique os horários disponíveis em cada um dos turnos para desempenhar as atividades da Bolsa:

Turno Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Tarde

Noite

OBS:

Frederico Westphalen,                   de fevereiro de 2025.

__________________________________________________________________________________________
UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.
Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Edital de processo seletivo de bolsista de
assistência estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo

I-2025-CSA-Edital de Seleção de Bolsista.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.023817/2025-65
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

NATALIA PERGHER MIRANDA (Pedagogo-Área (Ativo))
33.06.03.00.0.0 - DIVISÃO DE APOIO PEDAGÓGICO DA UFSM/FW - DAP-UFSM/FW

27/02/2025 15:41:18

Código Verificador: 5341557

Código CRC: b61d8d89

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5341557&crc=b61d8d89
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5341557&crc=b61d8d89
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5341557&crc=b61d8d89